
 

 

COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.15 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE E RELATIVI 

ALLEGATI PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020/2022. 

PROVVEDIMENTI.           
 

L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di aprile alle ore venti e minuti trenta nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione ORDINARIA ed  in seduta CHIUSA AL PUBBLICO di PRIMA convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ARNEODO MARCO - Presidente Sì 

2. GALLIANO NICOLA - Consigliere Sì 

3. GIANTI MASSIMO - Vice Sindaco Sì 

4. INAUDI ILENIA - Consigliere Sì 

5. PARTINICO SANDRO - Consigliere Sì 

6. ACCHIARDI LEO - Consigliere Giust. 

7. POLICRITI FRANCESCA - Consigliere Sì 

8. ARESE ALBERTO - Consigliere Sì 

9. VERUTTI GIORGIO - Consigliere Sì 

10. AIMAR LIVIO - Consigliere Sì 

11. TERNAVASIO MARCO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale CLEMENTE Giuseppe il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ARNEODO MARCO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

RICHIAMATO l’art. 162, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali 

deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, 

per l’anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, 

veridicità, pareggio finanziario e pubblicità”;  

 

RICHIAMATI altresì: 

 

 - il D.Lgs. n.118 del 23/06/2011 e s.m.i. che contiene Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42; - la 

Legge 28/12/2015, n.208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge di stabilità 2016)”, recante importanti innovazioni in tema di fiscalità e 

bilanci degli Enti Locali; 

 - il D.M. Interno  che differisce i termini di approvazione del Bilancio 2020  degli Enti Locali 

al 31/07/2020;  

 

CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n.118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema 

di bilancio per l’intero triennio successivo (2019-2021) e di un Documento Unico di 

Programmazione per l’intero triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale 

e Programmatica prevista dal D.Lgs. n.267/2000;  

 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 13 in data odierna ad oggetto “ Approvazione 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) – Periodo 2020/2022. 

Provvedimenti.”, con la quale è stato approvato il DUP – periodo 2020/2022; 

 

 RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 25/02/2020 con la 

quale si è approvato lo schema di Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati;  

 

DATO ATTO che: - il deposito degli schemi di Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato 

effettuato , coerentemente con le tempistiche disciplinate da Statuto e Regolamento di 

Contabilità vigenti; - contestualmente al deposito degli schemi di Bilancio di Previsione, sono 

stati resi disponibili i seguenti documenti, con finalità conoscitive, ai sensi del D. Lgs. 

118/2011: 

 

  Entrate per Titoli, Tipologie e Categorie; 

 

  Spese per Titoli, Missioni, Programmi e Macroaggregati; 

 

VISTI gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 

118/2011: 

 

– il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato;  

–  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  

–  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

–  la nota integrativa;  

 

– VISTO il prospetto “ quadro generale riassuntivo” ( Anno 2020-2021-2022), dal 

quale si evince come il Bilancio oggetto di approvazione con il presente 



provvedimento garantisca il rispetto preventivo dei vincoli di pareggio di bilancio per 

il triennio 2020-2022; 

 

–  VISTA la relazione del Revisore contabile dell’Ente, redatta secondo il disposto 

dell’art.239, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 267/2000, acquisita agli atti di ufficio;  

 

– DOPO ampio ed approfondita discussione alla quale partecipano buona parte dei 

presenti in aula e dalla quale si evidenzia la volontà di approvare il bilancio  di 

previsione  finanziario 2020/2022; 

 

–  RICHIAMATI: 

 

– - il D. Lgs. 267/2000 in particolare l’art. 42 che attribuisce le competenze di 

approvazione al Consiglio Comunale;  

 

– - il D. Lgs. 118/2011;  

 

– - il vigente Statuto Comunale;  

 

–  il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

– DATO ATTO che sulla proposta di adozione del seguente provvedimento è stato 

acquisito il parere favorevole sotto il profilo tecnico/amministrativo da parte del 

Segretario comunale e sotto il profilo contabile da parte del Responsabile del servizio 

Finanziario ex art, 49 D.Lvo 18.08.2000, così come sostituito dall’art. 3, comma 2, 

lettera b) D.L. 10.10.2012, n. 174 e s.m.i; 

 

– Con il seguente risultato della votazione, palesemente espressa per alzata di mano: 

 

       Presenti: n. 10  

       Votanti: n. 7  

       Voti favorevoli : n. 7 

       Astenuti : n. 3 ( Verutti Giorgio , Aimar Livio , Ternavasio Marco) 

       Voti contrari: n.0   

 

D E L I B E R A 

 

 

–  DI PRENDERE ATTO che il Documento Unico di Programmazione Semplificato 

DUPS – periodo 2020/2022 è stato approvato con propria deliberazione n.13 in data 

odierna; 

 

–  DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2020/2022, nell’elaborato contabile 

predisposto dal Responsabile finanziario dell’Ente secondo le modalità e disposizioni 

di cui al DLgs 118/2011 depositato agli atti e che ivi richiamato ne forma parte 

integrante e sostanziale del presente deliberato, pareggiante in competenza in entrate 

ed uscita nei seguenti importi: 

 

ANNO 2020  - €. 2.428.300,00 

ANNO 2021  - €. 2.393.300,00 

ANNO 2022 -  €. 2.391.300,00 

 



      _    DI DARE ATTO  che il “quadro generale riassuntivo” delle voci del bilancio degli 

esercizi 2020-2021-2022 risulta essere dettagliatamente specificato nell’allegato 

quadro generale riassuntivo che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

–  DI APPROVARE conseguentemente tutti i documenti allegati al Bilancio di 

previsione 2020/2022, così come elencati nelle premesse e che ivi richiamati formano 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

–  DI DARE ATTO che il Revisore contabile dell’Ente si è espresso favorevolmente 

con proprio verbale acquisito agli atti di ufficio che ivi richiamato forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione.  

 

–  DI DICHIARARE con separata e successiva votazione unanime e favorevole 

espressa per alzata di mano, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.. 



Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

ARNEODO MARCO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

CLEMENTE Giuseppe 

 

 

 

 

  

 


